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جهان نما

مهربانی ایرانی با بورسیه دانشجویان افغانستانی

يک کودکانه نه چندان آرام...   عكس: محمد عباس نژاد اول آخر

 باشگاه
نویسندگان

پنجشنبه

»ضیاء موحد در منطق کار کارستانی کرده است؛ او 
نوآوری های مسلمانان را در علم منطق با دقت بسیار 
زياد و ابزار منطق جديد و تسلطی که به فلسفه جديد 

داشته، مورد تحلیل قرار داده است.«
غلامرضا اعوانی

کم پيش می آید کسی هم اهل منطق باشد و هم شعر که شعر 
از ذوقيات سرچشمه می گيرد و منطق از تعقل و تفلسف. و 
»سيدضياء موحد« به سياق قدما، مانند ابن سينا که توأمان 
هم اهل کار ادبی بود و هم کار فکری، در همه عمر چنين 
کرده و از هيچ یک برکنار نمانده است، چنان که حسين 
معصومی همدانی در آیين بزرگداشت 70 سالگی او نيز 
بر آن صحه گذاشت: »ضياء موحد شاعر است و منطق دان، 
خيلی ها معتقدند که وقتی فردی کار دقيق منطقی می کند 
اگر به شعر روی می آورد به گونه ای برای گریز از آن دقتی 
است که کار منطقی بر او تحميل می کند. دکتر موحد همان 
دقتی را که در منطق دارد در شعر هم دارد. یعنی شعر ایشان 
شعری نيست که فقط برای سرگرمی یا به عنوان یک کار 
فرعی گفته شده باشد.« موحد که اهليت اصفهان را دارد و 
چنان همشهریان متقدم خود، بر سبيل فضل گام برداشته 
است، اگرچه تحصيلات عاليه اش در تهران و لندن، سراسر 
کار فکری بوده و ابتدا در فيزیک و بعد در منطق درس 
خوانده اما دستی بر آتش طبع آزمایی هم داشته و نه تنها چند 
دفتر شعر منتشر کرده - که انتشار نخستين آنها به تشویق 
هوشنگ گلشيری بود و حتی یکی شان در جایزه کتاب سال 
شایسته تقدیر شناخته شد - بل در ادب کهن هم صاحب نظر 
است و بی گمان باید او را یکی از سعدی شناسان معاصر خود 
بدانيم. حال نباید از آثارش در منطق نيز غفلت کرد که هم 
ناظر بر منطقيون ایرانی بوده و هم غربی، چنان که نمونه های 
آن، »تأملاتی در منطق ابن سينا و سهروردی« و »از ارسطو 
تا گودل: مقاله های فلسفی - منطقی« محل توجه است. 
اما شاید یکی از برجسته ترین آثار او، در نسبت با پروژه 
اندیشه ورزانه اش، »منطق موجّهات« باشد که درست 20 
سال پيش از سوی نشر هرمس به طبع رسيد و کتاب برگزیده 
سال هم شد. اثری که نخستين کتاب در منطق موجهات 
جدید به زبان فارسی است و هدف آن آموزش گام به گام و 
روشمند این منطق است. منطق موجهات با افزودن مفهوم ها 
و اصل ها و قاعده هایی به مبانی منطق جمله ها و محمول ها 
پایه گذاری می شود. از این رو نویسنده در این کتاب، به این 

مبانی هم پرداخته است.
این همه یعنی او به قول شهين اعوانی، »جمع فکر و فلسفه با 
ادبيات و هنر« است و چنان استوار و هم عنان، در فکر و ذوق 
زیست کرده که در هيچ یک نسبت به آن دیگری افولی رخ 

نداده است و این از بلندنظری اوست.

فلسطينی ها، 
دهه ها صدای 
لابی گران حامی رژیم صهيونيستی را از 
راهروهای کنگره می شنيدند و در برابر 
آن پناهی نداشتند، اما در این چند سال، 
صدای آشنایی در قلب واشنگتن آنها را 
دلگرم می کند؛ آنها، سرانجام نماینده ای در 
کنگره پيدا کرده اند و رشيده طالب، 3 دوره 
است که نه فقط پاسدار یاد فلسطينی ها، 
که حامی حق حيات و زندگی آنها هم 
شده است. نماینده فلسطينی تبار مجلس 
نمایندگان آمریکا، که از دیترویت به 
مجلس رفته، برای سومين بار در کنگره 
سوگند خورده و همچنان نماد اميدواري 
فلسطينی هاست. طالب، که بارها گفته به 
هویت فلسطينی اش افتخار می کند، دوباره 
در مراسم سوگند خود، لباس سنتی زنان 
فلسطين را پوشيده و در یادداشتی کوتاه در 
تویيتر درباره حضور سه باره اش در کنگره، 
گفته است که یاد نياکانش را هم با خودش 
به واشنگتن آورده چون ریشه هایش، 
هرگز او را رها نمی کنند. خانم طالب، یکی 

از چند نماینده مسلمان کنگره آمریکا و 
یکی از اعضای سرشناس کنگره است که 
در کنار ایلهان عمر دیگر نماینده مسلمان 
مجلس، به نماد تغيير در این نهاد تبدیل 

شده است.

طالب که دمکرات به شمار می رود، 
در شرایطی برای سومين بار سوگند یاد 
می کند که یکی از اتفاقات تاریخی در 
کنگره، باعث خنده و سرگرمی نمایندگان 
دمکرات شده و چنان آنها را سرگرم کرده 
که با آن شوخی می کنند. اکثریت شکننده 
در مجلس نمایندگان، در اختيار اعضای 
جمهوریخواه است و طبيعتا رئيس مجلس، 
نامزد آنها خواهد بود. اما شکاف و اختلاف نظر 
بين حدود 20نماینده جمهوریخواه تندرو 
با اعضای ميانه روتر، باعث شد تا رای گيری 
برای انتخاب کوین مک کارتی نامزد اصلی 
حزب جمهوریخواه، 3 بار با شکست مواجه 
شود و مجلس، نخستين روز کاری اش را بدون 
رئيس سپری کند. این اتفاق در آمریکا تاریخی 
است و آخرین بار در سال1923 مجلس بدون 
رئيس مانده بود. اوضاع جمهوریخواهان 
چنان به هم ریخته است و عملکرد آنها برای 
انتخاب رئيس چنان دراماتيک شده، که برخی 
نمایندگان دمکرات، آنها را مسخره می کنند 
 و گفته اند از این نمایش، سرگرم شده اند. 
تدليو نماینده دمکرات از کاليفرنيا، حتی 

عکسی از خود در تویيتر منتشر کرده و یک 
بسته پاپ کورن در دست دارد و نوشته که در 
حال رفتن به صحن مجلس است و عملا گفته 
مثل فيلم، این جنجال جمهوریخواهان را 

پيگيری می کند و از آن لذت می برد. 

نگاه

پاپ کورن در صحن مجلسنماينده فلسطین در کنگره آمريكا

ريكاوریعدد خبر

عوامل مختلفی در زندگی هست که 
باعث می شود حالمان خوب باشد یا بد 
اما روانشناسان می گویند آدم های خوشحال، کاری به اتفاقات 
پيرامونشان ندارند و در موقعيت های سخت هم متفاوت عمل 
می کنند تا حالشان خوب باقی بماند؛ یعنی مهم نيست پولدارید 
یا بی پول، ماشين آخرین مدل سوار می شوید یا دوچرخه، خانه تان 
در فلان برج است یا مستأجرید، شادی در دستان خودتان است، 
فقط باید عادت های تان را تغيير بدهيد و یک جور دیگر عمل کنيد؛ 
مثلا بهتر است عينک بدبينی را زیر پای تان خرد کنيد و خوش بين 
باشيد. به هر حال مواجه شدن با موقعيت های منفی و بخش های 
بيهوده زندگی اجتناب ناپذیر است اما مهم این است که به جای 
زانوی غم بغل گرفتن، چالش های تان را به عنوان یک فرصت ببينيد. 
آینده را بگذارید برای آینده و به آن چيزی که در حال، اتفاق می افتد 
فکر کنيد و اینکه چطور می توانيد آن را بهتر کنيد. دومين عادت 
خوشحال ها تمرکز داشتن بر چيزهایی است که می توانند کنترل 
کنند. خيلی ها نگرانند که چه چيزهایی تحت کنترل شان نيست؛ 
مثلا بيماری ها، زلزله یا بی ثباتی در بازار کار. فکر کردن به چيزهایی 
که کنترلی روی شان نداریم فقط تلف کردن انرژی است و دیگر توانی 
برای شادی و مثبت بودن برای مان باقی نمی گذارد. پس این بار اگر 
این افکار سراغ تان آمد، مچ خودتان را بگيرید و روی افکاری که 
تحت کنترل تان هست متمرکز شوید و به جای قربانی اوضاع شدن، 
کنترل اوضاع را در دست بگيرید. در مرحله بعد بهتر است خودتان را 
آنطور که هستيد بپذیرید و خودتان را با دیگران مقایسه نکنيد و به 

نقایص تان فکر نکنيد. در ضمن با دیگران مهربان باشيد. 
بهتر است ارتباطات اجتماعی را جدی بگيرید چرا که ارتباط داشتن 
با دوستان و آشنایان به شاد بودن کمک زیادی می کند. اطراف تان را 

با آدم های شاد پر کنيد تا حال خودتان هم خوب باشد.
یک کار دیگر هم باید بکنيد تا کيفور شوید؛ پول خرج کنيد! برای 
تجربيات بيشتر و تازه، پول بدهيد. ببينيد چه چيزی شما را شادتر 
می کند، یک ماشين جدید، یک لباس نو یا سفر رفتن با دوستان یا 
خانواده. هر چه که هست، باید برایش هزینه کنيد و لذتش را ببرید و 
در نهایت اینکه مراقب سلامتی تان باشيد. بيماری برنگرش و خلق و 
دیدگاه مان اثر می گذارد. خواب کافی، ورزش کردن و تغذیه مناسب 

می تواند به حفظ سلامتی تان کمک کند.

حافظ

مريدِ پیرِ مُغانم ز من مرنج  ای شیخ
چرا که وعده تو کردی و او به جا آورد

در جریان اخبار روز اگر باشيد، قطعا از فجایعی که در کشور افغانستان 
در حال رخ دادن است خبر دارید و می دانيد که دختران افغانستانی 
حق تحصيلات دانشگاهی در این کشور را ندارند. از آنجا که مهاجرت 
افغانستانی ها به ایران زیاد است و در کشور ما شرایط تحصيل، کار و 
زندگی برای مردمان کشور دوست و همسایه فراهم است، مسئولان 
دانشگاه تهران تصميم گرفته اند که امسال بودجه این دانشگاه را 
برای بورسيه دانشجویان افغانستانی 5برابر کنند تا به این ترتيب از 
دانشجویان افغانستانی به ویژه دانشجویان دختر حمایت بيشتری 

صورت بگيرد.
هم اکنون هم 470نفر دانشجوی افغانستانی در این دانشگاه مشغول 
به تحصيل هستند که 140نفر از این دانشجویان، دخترند. مدیرکل 
اعضای هيأت علمی و دانشجویان بين الملل دانشگاه تهران در این باره 
گفته: ارائه بورس به دانشجویان افغانستانی به ویژه دانشجویان دختر از 
اقدامات این دانشگاه در حمایت از دانشجویان افغانستانی است و بيش 
از 50درصد دانشجویان افغانستانی شاغل به تحصيل در دانشگاه تهران 
دارای بورس تحصيلی هستند که این بورس از 20 تا 80 درصد شهریه 
را شامل می شود. امسال با 5برابر شدن ميزان بورسيه، بيشتر می توانيم 

از دانشجویان افغانستانی به ویژه دانشجویان دختر حمایت کنيم.
البته دانشجویانی که بورسيه می شوند تکاليف و وظایفی هم برعهده 
دارند و در دوره تحصيل نباید دچار افت تحصيلی شوند. ضمن اینکه 
کانون فارغ التحصيلان بين الملل دانشگاه تهران هم راه اندازی شده و 

دانشجویان افغانستانی شاغل به تحصيل در دانشگاه تهران می توانند 
از طریق آشنایی با این فارغ التحصيلان که اکنون دارای شرکت ها و 
مؤسسات معتبر هستند، در کنار تحصيل به آینده شغلی خود هم 
فکر کنند و در کشور ما مشغول به کار شوند. یکی دیگر از تسهيلاتی 
که دانشگاه تهران برای دانشجویان افغانستانی درنظر گرفته، دریافت 
شهریه به ریال است. دانشجویان افغانستانی هم اکنون شهریه ای 
معادل دانشجویان ایرانی پردیس های خودگردان دانشگاه تهران 
پرداخت می کنند. خبر خوب هم اینکه در گذشته تصميم گيری درباره 
پرونده ها و درخواست های پذیرش دانشجو بسيار طولانی می شد اما 
هم اکنون حداکثر تا 20روز از ارائه درخواست، موضوع توسط شورای 
پذیرش دانشگاه تهران بررسی و خيلی زود درباره پذیرش دانشجو 

تصميم گيری می شود.

این روزها اگر در سفرهای درون شهری تان به بيلبوردهای 
تبليغاتی در بزرگراه و خيابان ها توجه کرده باشيد، متوجه 
شده اید که طرحی در تهران در حال اجراست با عنوان »من 
شهردارم«. در این طرح مردم هر منطقه نظرات خود را 
نسبت به طرح های اولویت دار در محله  شان اعلام می کنند. 
یعنی شما باید از بين مثلا 10پروژه ای که در منطقه تان 
وجود دارد، یکی از طرح هایی که دارای اولویت اجرایی 
بيشتری نسبت به سایر طرح ها است را انتخاب کنيد و به 
شهرداری اطلاع دهيد. شهرداری این نظرات را جمع آوری 
و طبق نظر شهروندان، پروژه ها را اولویت بندی می کند. 
هدف شهرداری از اجرای این طرح هم مشارکت بيشتر 
شهروندان در امور شهری است. طرح من شهردارم قرار بود 
تا 13دی به پایان برسد اما از آنجا که تا امروز 300 هزار نفر 
از شهروندان تهرانی در این طرح مشارکت کرده اند و این 

همکاری همچنان ادامه دارد، شهرداری تهران با توجه به 
درخواست مناطق زمان آن را تا 20 دی ماه تمدید کرد. شما 
هم اگر مایليد در این طرح مشارکت کنيد و شهردار شهر 
خودتان باشيد، می توانيد از طریق شماره 243#*137* 

برای شرکت در طرح اقدام کنيد. بعد از گرفتن این کد 
دستوری، پيامکی برای شما حاوی لينک سایت ارسال 
می شود که می توانيد با ورود به درگاه اینترنتی نظر خود 

را اعلام کنيد.

انجامش بده

حمیدرضا محمدی/روزنامه نگار

شهردار تویی

بی تعارف و تكلف، 
مثل همین متن 
کوتاهی که می بینید. ما منتظريم تا 
نوشته هايتان درباره مسائل روزمره، 
مشكلات و دغدغه هايتان را برای ما 
ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاريكاتور 
و طراحی هم هستید جايتان اينجا 
محفوظ است. متن يا طرح تان که آماده 
شد يک تماس  با شماره 23023636 
بگیريد تا برای رساندنش به ما ، 

راهنمايی تان کنیم. 

فراخوان

 به خوشحالی 
 عادت کنیم

اعجاز جهانی از شكوه 
خانه های ايرانی

 

خانه های ایرانی و معماری شگفت انگيز و سازگار با 
محيط زیست آن، پدیده ای عالم گير است و آوازه ای 
جهانی دارد، با این حال، توصيف ویژگی ها و تکثير 
زیبایی های آنها، همچنان یکی از دیدنی های جذاب 
در فضای مجازی است و هر بار مشتاقان زیادی را 
به خود جلب می کند. این بار، ذکر و نشر زیبایی این 
معماری اصيل و کهنسال، توسط یک سایت تخصصی 
جهان اسلام، کاربران در تویيتر را مسحور خود کرده 
است. سایت بيت الفن، که مخاطب انگليسی زبان را 
نشانه رفته تا زیبایی ها و ویژگی ها و دستاوردهای 
جهان اسلام را به آنها عرضه کند، در یک مطلب 
طولانی در تویيتر، به معماری خانه های اسلامی، 
از ایران و دبی تا مراکش و تونس پرداخته و این 
مدل معماری را، به عنوان روشی پایدار برای نجات 
زمين عرضه کرده است. بيت الفن به علاقه مندی 
روزافزون معماران و طراحان به بهره گيری از سازه ها و 
ساختمان های سنتی و منطقه ای اشاره کرده و گفته 
است که این مدل معماری، به خاطر ماهيت پایدارش 
و بهره گيری فراوانش از انرژی های طبيعی، مورد 

استقبال قرار گرفته اند.

در ميان تصاویر خانه های زیبایی که این سایت 
منتشر کرده، ایران سهم چشمگيری داشته است و 
چند عکس از خانه های شگفت انگيز ایران، در این 
مطلب به نمایش گذاشته شده اند. عکس یک خانه 
سنتی در کاشان، تصویری از خانه بروجردی ها 
در همين شهر و نمایی عمومی و زیبا از معماری 
سنتی در یزد، دریچه ای به معماری زیبای ایران در 
این مطلب گشوده اند و البته کاربران را شگفت زده 
کرده اند. کاربران زیادی، پای این عکس ها کامنت 
گذاشته و زیبایی آنها را خيره کننده خوانده اند و چند 
نفر دیگر، به الگوبرداری از این مدل معماری برای 
نجات زمين اشاره کرده اند. یک کاربر در کامنتی 
جالب، نوشته است که همه  چيز این عکس ها پاک و 
تميز است؛  و حتی به این نکته حياتی اشاره کرده که 
برخلاف هر چيزی که زیاد در تویيتر دیده می شود، 
هيچ کس کامنت های زشت و بی خود و زننده پای آن 

نگذاشته است.

مامان هميشه می گفت قبل از 
اینکه بتونی به جلو حرکت کنی، 

گذشته رو پشت سر بذار.

یک روز حسينا با کت و شلوار 
مشکی راه راه و پيراهن سفيد 
به خواستگاری ام آمد. مادرم از او پرسيد سواد خواندن 
و نوشتن می داند و او گفت که خمسه نظامی را خوانده 

است.

رابرت زمکیس

فاطمه عباسی

جواد نصرتی

عباس معروفی

فارست گامپ

بوک مارک

دیالوگ

سال بلوا

 به احترام »ضياء موحد« 
که این روزها 80 سالگی اوست

   اجتماع ذهن منطقی
 و ذوق ادبی

آخر مصور

   امید /اثر: مجید صالحی

پنجشنبهها


